

# 平安财富-天天成长现金人民币理财产品 A 款 2018 年四季度报 告

## 一、产品基本情况

产品名称	平安财富-天天成长现金人民币理财产品 A 款
理财产品登记编码	C1030718000120
收益类型	非保本浮动收益
产品类型	开放式净值型产品
投资性质	固定收益类产品
产品成立日	2018/4/25
产品管理人	平安银行股份有限公司
产品托管人	平安银行股份有限公司
报告期末产品的份额总额	40,998,162,444.43 份
投资目标	为满足投资人现金管理和日常理财需求,本理财产品在力求本金安全、确保持理财产品资产流动性的基础上,追求稳定的当期收益,谋求资产的稳定增值。
投资策略	本理财产品将根据市场情况和可投资品种的容量,在严谨深入的研究分析基础上,综合考量宏观经济形势、市场资金面走向、信用债券的信用评级、同业存款、同业借款交易对手的信用资质以及各类资产的收益率水平等,确定各类货币市场工具的配置比例并进行积极的投资组合管理,在保证产品资产的安全性和流动性的基础上力争为投资人创造稳定的收益。
业绩比较基准	同期 7 天通知存款利率

## 二、主要财务指标和产品净值表现

主要财务指标	报告期 (2018 年 10 月 01 日 - 2018 年 12 月 31 日)
1. 本期已实现收益	377,745,512.94
2. 本期利润	377,748,286.15
3. 加权平均产品份额本期利润	
4. 期末产品资产净值	40,998,162,444.43
5. 期末产品份额净值	1.000
6. 期末产品累计净值	

注: 1) 所述产品业绩指标不包括持有人认购或交易产品的各项费用, 计入费用后实际收益水平要低于所列数字。(2) 本期已实现收益指产品本期利息收入、投资收益、其他收入(不含公允价值变动收益)扣除相关费用后的余额, 本期利润为本期已实现收益加上本期公允价

值变动收益。

### 三、本报告期产品份额净值表现及同期业绩比较基准收益率

阶段	净值收益率 ①	净值收益率 标准差②	业绩比较基 准收益率③	业绩比较基 准收益率标 准差④	① -③	② -④
过去三个月	1.0134%	0.0011%	0.3430%	0.0000%	0.6704%	0.0011%

### 四、管理人对报告期内理财产品的投资策略和业绩表现说明、以及对于宏观经济、证券市场和行业走势的简要展望

展望 2019 年，我国宏观经济在库存周期的作用下，上半年仍将处于经济下行周期，我们判断工业企业利润仍将继续走低，社会融资规模仍难见起色，出口抢跑效应将会结束，地产投资数据料将有一定幅度的下滑，宽信用效果仍旧存疑，宏观环境仍然对债券市场有利。

货币政策和资金面方面，央行在 2019 年 1 月 4 日宣布全面降准 1%。现阶段在经济周期进入衰退期的环境下，货币政策料将不会收紧，预计仍将维持资金面总体宽松。与历史均值相比，央行在利率政策和准备金率仍然有足够的空间调节，在 2019 年上半年随着基本面下行速度最快的时期到来，货币政策仍有进一步宽松的可能，预计一季度仍有降准以及降息的可能性。

综上所述，对于长端利率债和高等级信用债，我们仍然看好 2019 年一季度的长端利率债和高等级信用债的表现。对于短端的高等级信用债和同业存单，我们认为在资金面总体宽松的大背景下，利率仍将维持低位，且被动等待上行的机会成本较高，目前可以积极配置，适当提升产品杠杆。

本报告期内，我们勤勉尽责，稳健操作，在保证组合流动性安全的前提下，甄选优质个券，同时积极捕捉流动性收紧资金利率冲高机会，投资同业借款和逆回购等品种锁定高收益，并适时根据市场变化调整组合结构，拉长组合平均剩余期限，灵活把握投资机会，为持有人获得了可观的组合收益。

操作方面，我们将继续把握理财产品的流动性和收益性的平衡，优化组合资产配置计划，把握市结构性机会，通过月末、缴税等关键时点锁定高收益同业借款和甄选优质中高等级短期融资券博取较高的持有收益，提高组合整体收益，为投资者创造更多价值。我们将秉承稳健、专业的投资理念，优化组合结构，控制风险，勤勉尽责地维护持有人的利益。

## 五、财务会计报告

### 5.1 资产负债表

注：数据截止至2018年12月31日

资产	期末余额	年初余额	负债和所有者权益	期末余额	年初余额
<b>资 产：</b>			<b>负 债：</b>		
银行存款	170,478,967.63	0.00	短期借款	0.00	0.00
结算备付金	0.00	0.00	交易性金融负债	0.00	0.00
存出保证金	0.00	0.00	衍生金融负债	0.00	0.00
交易性金融资产	43,073,180,359.49	0.00	卖出回购金融资产款	12,278,495,000.00	0.00
其中：股票投资	0.00	0.00	应付证券清算款	0.00	0.00
债券投资	39,959,951,935.84	0.00	应付赎回款	0.00	0.00
基金投资	2,727,884,423.65	0.00	应付管理人报酬	4,367,774.06	0.00
权证投资	0.00	0.00	应付托管费	5,663,770.48	0.00
资产支持证券投资	385,344,000.00	0.00	应付固定客户服务费	9,426,795.23	0.00
衍生金融工具	0.00	0.00	应付外包服务费用	6,099,954.93	0.00
买入返售金融资产	0.00	0.00	应付监督费	0.00	0.00
应收证券清算款	0.00	0.00	应付交易费用	0.00	0.00
应收利息	158,577,435.03	0.00	应交税费	1,089,878.12	0.00
应收股利	994,642.15	0.00	应付利息	31,827,911.47	0.00
应收申购款	0.00	0.00	应付利润	117,098,320.32	0.00
同业借款	0.00	0.00	其他负债	999,555.26	0.00
代理业务资产	0.00	0.00	<b>负债合计</b>	12,455,068,959.87	0.00
融资租赁资产	0.00	0.00			0.00
可供出售金融资产	0.00	0.00	<b>所有者权益：</b>		0.00
持有至到期投资	0.00	0.00	实收基金	40,998,162,444.43	0.00
长期股权投资	0.00	0.00	资本公积	0.00	0.00
长期应收款	0.00	0.00	未分配利润	0.00	0.00
其他资产	10,050,000,000.00	0.00	<b>所有者权益合计</b>	40,998,162,444.43	0.00
<b>资产总计</b>	53,453,231,404.30	0.00	<b>负债和所有者权益总计</b>	53,453,231,404.30	0.00

## 5.2 利润表

项目	本期数	本年累计数
一、收入	466,830,853.08	749,447,041.57
1、利息收入	442,238,968.64	699,858,224.87
其中：存款利息收入	126,882,858.81	207,472,758.03
债券利息收入	312,487,674.02	467,895,733.91
资产支持证券利息收入	974,825.37	1,036,655.51
买入返售金融资产收入	2,742,552.05	25,336,129.19
贷款利息收入	0.00	0.00
利息收入增值税抵减	-848,941.61	-1,883,051.77
2、投资收益	24,589,407.55	49,588,816.70
其中：股票投资收益	0.00	0.00
债券投资收益	2,565,907.60	3,133,209.04
基金投资收益	0.00	0.00
权证投资收益	0.00	0.00
资产支持证券投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	0.00	0.00
可供出售金融资产投资 收益	0.00	0.00
持有至到期投资收益	0.00	0.00
股利收益	22,096,794.03	46,544,215.61
个股期权收益	0.00	0.00
投资收益增值税抵减	-73,294.08	-88,607.95
3、公允价值变动收益	2,476.89	0.00
其中：公允价值变动收益	0.00	0.00
公允价值变动收益增值税抵减	2,476.89	0.00
4、其他收入	0.00	0.00
二、费用	88,972,195.88	130,142,296.74
1、管理人报酬	4,367,774.06	4,367,774.06
2、托管费	3,770,717.96	6,099,954.93
2、外包费	3,770,717.96	6,099,954.93
3、销售服务费	9,426,795.23	18,879,668.54
4、利息支出	67,631,290.67	94,688,544.28
其中：卖出回购金融资产支出	66,745,207.84	89,468,980.33
5、其他费用	4,900.00	6,400.00
6、交易费用	0.00	0.00
三、增值税及附加税	110,371.05	236,599.17

四、利润总和	377,748,286.15	619,068,145.66
--------	----------------	----------------

注：数据截止至2018年12月31日

### 5.3 所有者权益变动表

项目	本期金额			上期金额		
	实收基金	未分配利润	所有者权益	实收基金	未分配利润	所有者权益
一、期初所有者权益 (基金净值)	31,538,148,352.32	0.00	31,538,148,352.32	11,562,047,733.74	0.00	11,562,047,733.74
二、本期经营活动产生的基金净值变动数(本期净利润)	0.00	377,748,286.15	377,748,286.15	0.00	194,361,698.19	194,361,698.19
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数(减少以“-”号填列)	9,460,014,092.11	0.00	9,460,014,092.11	19,976,100,618.58	0.00	19,976,100,618.58
其中：						
1. 基金申购款	104,181,344,613.38	0.00	104,181,344,613.38	82,655,158,433.67	0.00	82,655,158,433.67
2. 基金赎回款	-94,721,330,521.27	0.00	-94,721,330,521.27	-62,679,057,815.09	0.00	-62,679,057,815.09
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动数	0.00	-377,748,286.15	-377,748,286.15	0.00	-194,361,698.19	-194,361,698.19
五、期末所有者权益 (基金净值)	40,998,162,444.43	0.00	40,998,162,444.43	31,538,148,352.32	0.00	31,538,148,352.32

注：数据截止至2018年12月31日

## 六、投资组合报告

### 6.1 报告期末产品资产组合情况

序号	项目	金额 (元)	占产品总资产的比例 (%)
1	权益投资	-	-
	其中：股票	-	-
2	固定收益投资	40,345,295,935.84	75.48
	其中：债券	39,959,951,935.84	74.76
	资产支持证券	385,344,000.00	0.72
3	贵金属投资	-	-
4	金融衍生品投资	-	-
5	买入返售金融资产	-	-
	其中：买断式回购的 买入返售金融资产	-	-
6	银行存款和结算备付 金合计	170,478,967.63	0.32
7	其他资产	12,937,456,500.83	24.2
8	合计	53,453,231,404.30	100.00

注：数据截止至 2018 年 12 月 31 日

#### 6.2 报告期债券回购融资情况

序号	项目	金额 (元)	占基金资产净值的比例 (%)
1	报告期内债券回购融资余额	-	25.22
	其中：买断式回购融资	-	-
2	报告期末债券回购融资余额	12,278,495,000.00	29.95
	其中：买断式回购融资	-	-

#### 6.3 报告期末按债券品种分类的债券投资组合

序号	债券品种	按摊余成本 (元)	占产品资产净值比例 (%)
1	国债	1,055,020,018.41	2.57
2	央行票据	-	-
3	金融债券	7,291,638,092.92	17.79
	其中：政策性金融 债	960,555,777.77	2.34
4	企业债券	419,996,791.93	1.02
5	短期融资券	2,418,021,813.38	5.90
6	中期票据	60,168,097.17	0.15

7	可转债（可交换债）	-	
8	同业存单	28,715,107,122.03	70.04
9	其他	-	-
10	合计	39,959,951,935.84	97.47

注：数据截止至2018年12月31日

#### 6.4 “影子定价”与“摊余成本法”确定的基金资产净值的偏离

项目	偏离情况
报告期内偏离度的绝对值在0.25（含）-0.5%间的次数	12
报告期内偏离度的最高值	0.3300%
报告期内偏离度的最低值	0.0684%
报告期内每个工作日偏离度的绝对值的简单平均值	0.1998%

#### 6.5 其他各项资产构成

序号	名称	金额（元）
1	存出保证金	-
2	应收证券清算款	-
3	应收利息	158,577,435.03
4	应收申购款	-
5	其他应收款	-
6	待摊费用	-
7	其他	12,778,879,065.80
8	合计	12,937,456,500.83

注：数据截止至2018年12月31日

#### 6.6 报告期末按摊余成本占产品资产净值比例大小排序的前十名债券投资明细

序号	债券代码	债券名称	数量（张）	摊余成本（元）	占基金资产净值比例（%）
1	1828006	18中国银行二级01	12,800,000	1,280,053,305.46	3.12
2	1828012	18中信银行二级02	11,345,000	1,134,500,000.00	2.77
3	1828008	18中信银行二级01	10,000,000	1,000,000,000.00	2.44
4	1828009	18浦发银行二级02	9,500,000	950,396,273.82	2.32
5	111809357	18浦发银行CD357	7,000,000	685,522,757.99	1.67

6	1828007	18浦发银行二级01	6,760,000	676,000,000.00	1.65
7	1828010	18建设银行二级01	6,250,000	625,132,735.87	1.52
8	111812187	18北京银行CD187	6,000,000	590,490,812.55	1.44
9	111810554	18兴业银行CD554	6,000,000	587,132,271.94	1.43
10	111815346	18民生银行CD346	5,000,000	489,680,541.39	1.19

注：数据截止至2018年12月31日

## 6.7 产品份额变动

项目	份额
本报告期期初产品份额总额	31,538,148,352.32
本报告期产品总申购份额	104,181,344,613.38
减：本报告期产品总赎回份额	94,721,330,521.27
本报告期期末产品份额总额	40,998,162,444.43

## 七、流动性风险

流动性风险是指产品在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本产品的流动性风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。

### 7.1 报告期内本基金组合资产的流动性状况描述

报告期内，本理财产品严格遵守相关法律法规以及产品合同，保持较为稳重有进的投资风格，主要配置高等级信用债、同业存单等，报告期末内未出现过流动性风险。本理财产品密切跟踪经济基本面、政策面、资金面等情形，做好组合投资安排，在季末、缴税等关键时点，提前预备充足的流动性，做好产品的流动性管理，积极为投资人获得超额收益。

### 7.2 报告期内本基金组合资产的流动性状况风险分析

本产品管理人严格按照《商业银行理财业务监督管理办法》等有关法规的要求对本产品组合资产的流动性风险进行管理。本产品管理人于开放日对本产品的申购赎回情况、组合资产持仓集中度指标进行监控，保持产品投资组合中的可用现金头寸与之相匹配，确保本产品资产的变现能力与投资者赎回需求的匹配与平衡。本产



品的产品管理人在设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购赎回模式带来的流动性风险，有效保障产品投资者的利益。本报告期内，本产品未发生重大流动性风险事件。